



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月13日

上場会社名 株式会社トミタ 上場取引所 東  
 コード番号 8147 URL <http://www.tomitai.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富田 稔  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 中村 龍二 TEL 03-3765-1219  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,522	△6.5	119	29.9	253	2.6	185	20.8
2024年3月期第1四半期	4,834	10.8	92	41.5	246	80.9	153	25.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 474百万円 (△26.2%) 2024年3月期第1四半期 643百万円 (164.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	35.70	—
2024年3月期第1四半期	29.56	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	18,494	12,161	64.2
2024年3月期	18,459	11,902	62.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 11,869百万円 2024年3月期 11,585百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,500	1.7	330	8.6	380	△22.0	250	△15.7	48.21
通期	22,600	6.0	800	31.7	900	1.6	570	1.6	109.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
  - ② ①以外の会計方針の変更：無
  - ③ 会計上の見積りの変更：無
  - ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	6,158,000株	2024年3月期	6,158,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	972,808株	2024年3月期	972,808株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	5,185,192株	2024年3月期1Q	5,185,192株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の拡大や雇用・所得環境の改善に支えられ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、中東情勢等の地政学的リスクの高まり、世界的な金融引き締め等を背景とした為替変動、原材料価格・原油価格の高騰及び中国の景気減速など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

わが国の工作機械業界は、当第1四半期連結累計期間は、国内は需要が前年同期比6.9%減少、海外では需要が前年同期比5.3%増加し、その結果国内外全体の受注額は1.3%増加し3,792億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱商品とする当社グループの受注・売上ににつきましては、地域ごとに状況は異なるものの、受注額は旺盛な設備投資需要により、前年同期比増加となりました。一方で、売上高は長納期案件の増加等に伴い、前年同期比減少となりました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は45億2千2百万円（前年同期比6.5%減）、営業利益は1億1千9百万円（同29.9%増）、経常利益は2億5千3百万円（同2.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億8千5百万円（同20.8%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

#### 日本

長納期案件の増加並びに前年度の半導体及び自動車部品メーカー向け設備投資等の反動を主因として売上が減少し、当第1四半期連結累計期間の売上高は25億4百万円（前年同期比10.7%減）となり、営業損失は6百万円（前年同期は2千5百万円の営業利益）となりました。

#### 北米

メキシコを中心とした自動車メーカー向けのMRO（工具類）需要増加を主因として売上が増加し、当第1四半期連結累計期間の売上高は12億3千7百万円（前年同期比29.4%増）となり、営業利益は1億3千2百万円（同235.7%増）となりました。

#### アジア

前年度のタイ及びインドを中心とした二輪車メーカー向け設備投資の反動並びに中国市場の低迷により売上が減少した結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は7億5百万円（前年同期比29.7%減）となり、営業損失は1千9百万円（前年同期は2千9百万円の営業利益）となりました。

#### その他

自動車メーカー向け設備投資が減少したものの、円安の影響により当第1四半期連結累計期間の売上高は7千4百万円（前年同期比5.7%増）となり、営業損失は1百万円（前年同期は1百万円の営業損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形が3億3千万円増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ3千4百万円増加し、184億9千4百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が6億9千2百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ2億2千3百万円減少し、63億3千2百万円となりました。

純資産は、為替換算調整勘定が1億9千万円増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ2億5千8百万円増加し、121億6千1百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期及び第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、景気は緩やかな回復基調にあるものの、中東情勢、為替変動、原材料・原油価格の高騰及び中国経済の減速など不透明な状況にあることから、現時点では2024年5月13日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,234,367	6,183,197
受取手形	609,055	939,301
売掛金	3,489,422	2,813,321
電子記録債権	1,815,303	1,478,761
商品	634,853	668,607
その他	693,891	958,517
流動資産合計	13,476,895	13,041,706
固定資産		
有形固定資産	1,119,178	1,151,691
無形固定資産	33,827	75,949
投資その他の資産		
投資有価証券	2,722,686	2,875,488
関係会社株式	—	10,000
関係会社出資金	—	230,700
投資土地	787,862	787,862
その他	332,934	334,647
貸倒引当金	△14,171	△13,970
投資その他の資産合計	3,829,312	4,224,727
固定資産合計	4,982,319	5,452,368
資産合計	18,459,215	18,494,075
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,393,420	1,700,867
電子記録債務	1,381,596	1,679,727
短期借入金	203,629	204,245
未払法人税等	173,335	68,587
賞与引当金	117,000	24,400
役員賞与引当金	55,000	6,400
その他	725,403	1,048,105
流動負債合計	5,049,384	4,732,333
固定負債		
長期借入金	25,080	12,588
役員退職慰労引当金	314,016	327,609
退職給付に係る負債	27,088	27,967
その他	1,140,751	1,231,902
固定負債合計	1,506,936	1,600,066
負債合計	6,556,321	6,332,400

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	8,809,956	8,800,771
自己株式	△453,480	△453,480
株主資本合計	9,034,275	9,025,091
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,490,197	1,593,257
土地再評価差額金	529,500	529,500
為替換算調整勘定	531,702	721,886
その他の包括利益累計額合計	2,551,400	2,844,644
非支配株主持分	317,217	291,939
純資産合計	11,902,893	12,161,675
負債純資産合計	18,459,215	18,494,075

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,834,543	4,522,437
売上原価	3,978,253	3,601,442
売上総利益	856,289	920,995
販売費及び一般管理費	764,031	801,148
営業利益	92,258	119,846
営業外収益		
受取利息及び配当金	24,990	81,163
仕入割引	3,083	3,244
受取賃貸料	21,590	22,503
為替差益	117,603	38,954
その他	2,141	952
営業外収益合計	169,409	146,817
営業外費用		
支払利息	836	617
不動産賃貸費用	7,947	12,330
売上割引	931	172
その他	5,136	404
営業外費用合計	14,852	13,524
経常利益	246,815	253,139
特別利益		
固定資産売却益	—	2,868
特別利益合計	—	2,868
特別損失		
投資有価証券評価損	1,479	—
投資有価証券売却損	5,899	—
特別損失合計	7,379	—
税金等調整前四半期純利益	239,436	256,007
法人税、住民税及び事業税	34,880	29,148
法人税等調整額	38,596	48,309
法人税等合計	73,477	77,457
四半期純利益	165,958	178,550
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	12,708	△6,579
親会社株主に帰属する四半期純利益	153,250	185,130

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	165,958	178,550
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	380,428	103,060
為替換算調整勘定	96,827	192,801
その他の包括利益合計	477,256	295,861
四半期包括利益	643,214	474,412
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	623,934	478,374
非支配株主に係る四半期包括利益	19,280	△3,961



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これによる当第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響はありません。また、利益剰余金、資本剰余金及びその他の包括利益累計額の当期首残高への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社における税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産及び投資その他の資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	15,536千円	18,823千円

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	2,804,907	956,139	1,003,371	4,764,419	70,124	4,834,543	—	4,834,543
セグメント間の内部 売上高又は振替高	659,083	10,333	3,369	672,787	11,608	684,395	△684,395	—
計	3,463,991	966,473	1,006,741	5,437,206	81,732	5,518,938	△684,395	4,834,543
セグメント利益又は 損失(△)	25,421	39,405	29,778	94,604	△1,124	93,480	△1,221	92,258

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,221千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	2,504,875	1,237,571	705,840	4,448,287	74,150	4,522,437	—	4,522,437
セグメント間の内部 売上高又は振替高	609,477	4,319	4,624	618,421	12,806	631,228	△631,228	—
計	3,114,353	1,241,890	710,465	5,066,708	86,957	5,153,665	△631,228	4,522,437
セグメント利益又は 損失(△)	△6,106	132,268	△19,608	106,553	△1,384	105,169	14,677	119,846

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額14,677千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの「日本」に区分されておりました株式会社トミタファミリーは総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性が低下したため、連結の範囲から除外しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。